[image: image1.png]Hiag

 АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕПОДПОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.10.2021 г.                                                № 110                           х. Верхнеподпольный

О создании и организации деятельности
учебно-консультационных пунктов по

обучению неработающего населения

Верхнеподпольненского сельского

поселения в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций

В целях реализации требований Постановлений Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 18 сентября 2020 г. N 1485 "Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и Постановления Администрации Ростовской области от 12 декабря 2005 года № 265 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», для подготовки по гражданской обороне  и защите от чрезвычайных ситуаций жителей Верхнеподпольненского сельского  поселения, незанятых в сфере производства и обслуживания.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций (далее - УКП) и организовать их деятельность в специально оборудованных помещениях при: Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения и МБОУ СОШ х. Верхнеподпольный, а при наличии возможности - в других местах массового посещения людей.
      2. Для осуществления деятельности УКП назначить:

- нештатным руководителем УКП-  Т.Э. Дитрих, ст. инспектора по вопросам ЧС и ПБ Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения;

- нештатным инструктором УКП-  С.В. Бурханов, преподавателя ОБЖ, МБОУ СОШ х. Верхнеподпольный.
      3. Разработать график проведения мероприятий по обучению неработающего населения в учебно-консультационном пункте по ЧС и ПБ, согласно приложению1.

      4. Старшему инспектору по вопросам ЧС и ПБ Администрации поселения, осуществляющему функции в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций:

- обеспечить подготовку (консультантов) УКП на курсах гражданской обороны раз в пять лет инструкторов;

- ежегодно при разработке тематики мероприятий по обучению неработающего населения на УКП планировать участие работников Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения.
       5. Для проведения учебных мероприятий с неработающим населением УКП оборудовать и оснастить в необходимом количестве:

- учебной литературой, пособиями, теле- и видеотехникой, учебными кинофильмами;

- средствами индивидуальной защиты, приборами радиационной, химической и биологической разведки, средствами пожаротушения, оказания первой медицинской помощи, тренажерами для обучения навыкам оказания первой медицинской помощи пострадавшим;

- плакатами и стендами.
       6. На стендах должны быть отражены:

- действия населения по сигналам ГО и при проведении эвакуационных мероприятий;

- адреса пунктов выдачи средств индивидуальной защиты;

- места расположения сборных эвакопунктов, порядок и маршруты следования на них;

- места размещения защитных сооружений и порядок их заполнения;

- рекомендации по изготовлению простейших средств защиты органов дыхания и кожи, - повышения защитных свойств жилых и других помещений;

- способы защиты продуктов питания, воды от радиоактивной пыли, отравляющих и аварийно-химически опасных веществ;

- действия при возникновении пожаров и других стихийных бедствий, аварий и катастроф (характерных для данной местности);

- приемы оказания первой медицинской помощи пострадавшим, самопомощи;

- порядок выполнения мероприятий по защите детей;

(могут быть указаны другие вопросы, необходимые для подготовки неработающего населения в области ГО и защиты от ЧС).
       7. Руководителю УКП иметь следующую документацию:

- копию настоящего постановления;

- списки инструкторов и документы, подтверждающие прохождение ими подготовки;

- перечень учебных мероприятий по обучению неработающего населения на год.
        8. Создание, оборудование и оснащение УКП, финансирование их деятельности по подготовке неработающего населения предусмотреть и осуществлять за счет средств бюджета Верхнеподпольненского сельского поселения.
        9. Считать утратившим силу Постановление Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения №8 от 22.01.2018 года «О создании и организации деятельности учебно-консультационных пунктов по обучению неработающего населения Верхнеподпольненского сельского поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» и Постановление Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения № 75 от 23.07.2021 года «О внесении изменений в Постановление Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 22.08.2018 № 8».
       10. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Верхнеподпольненского сельского поселения.

       11. Контроль за выполнением постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения – Дашкову И.С.

Глава Администрации
Верхнеподпольненского

     сельского поселения                                                                        А.Г. Ягольник
Приложение к Постановлению

Администрации Верхнеподпольненского

                                                                          сельского поселения №109 от 12.10.2021г.

ГРАФИК
проведения мероприятий по обучению неработающего населения

 в учебно-консультационном пункте по ЧС и ПБ
Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения
	№

п/п
	Ответственный
	Наименование

мероприятия

	Метод

проведения
	Дата проведения

занятий

(месяц)

	1
	Т.Э. Дитрих
	О мерах пожарной безопасности в быту. Правила обращения с газовыми приборами.
	Лекции, беседы
	январь

	2
	С.В. Бурханов
	Основные причины возникновения пожара. О запрете выхода на лед.
	Лекции, беседы
	февраль

	3
	Т.Э. Дитрих
	Подготовка к весенне-летнему пожароопасному периоду. Что делать при эвакуации.
	Лекции, беседы
	март

	4
	С.В. Бурханов
	Действия в случае возникновения ландшафтного пожара. Оповещение о чрезвычайной ситуации. Действия населения по предупредительному сигналу «Внимание всем!» и речевым информациям органов управления по делам ГОЧС.
	Лекции, беседы
	апрель

	5
	Т.Э. Дитрих
	Правила безопасности поведения на водных объектах взрослых и детей. Способы защиты населения при ЧС. О запрете выжигания сухой растительности.
	Лекции, беседы
	май

	6
	С.В. Бурханов
	Об обеспечении свободного проезда пожарной техники к месту возгорания. Первичные действия пожаротушения.
	Лекции, беседы
	июнь

	7
	Т.Э. Дитрих
	Соблюдение правил пожарной безопасности на природе. Способы защиты населения при ЧС. Организация эвакуации при пожаре.
	Лекции, беседы
	июль

	8
	С.В. Бурханов
	О запрете выжигания сухой растительности, разведения костров. Оказание первой медицинской помощи.
	Лекции, беседы
	август

	9
	Т.Э. Дитрих
	Действия населения при возникновении ЧС.
	Лекции, беседы
	сентябрь

	10
	С.В. Бурханов
	О ходе тренировок по оповещению населения и о порядке действий по сигналу «Внимание Всем». Средства коллективной индивидуальной и медицинской защиты.
	Лекции, беседы
	октябрь

	11
	Т.Э. Дитрих
	Соблюдение правил пожарной безопасности при снижении температуры. Эвакуация при пожаре.
	Лекции, беседы
	ноябрь

	12
	С.В. Бурханов
	Меры пожарной безопасности при проведении новогодних праздников. Обязанности населения при возникновении ЧС мирного времени, в том числе при террористических атаках. О правилах пользования пиротехническими изделиями.
	Лекции, беседы
	декабрь